Secara umum sering dirumuskan
bahwa tujuan hukum Islam adalah
mewujudkan kemashlahatan hidup umat
manusia di dunia dan akhirat dengan
mengambil segala hal yang bermanfaat dan
menolak segala hal yang yakni
yang tidak berguna bagi hidup dan
kehidupan.

Abu Ishaq al Shatibi (w. 790
H/1388 M) merumuskan lima tujuan
hukum Islam, yaitu menjaga agama ( ),
menjaga jiwa ( ), menjaga akal ( ),
menjaga keturunan ( ) dan menjaga

harta ( ). Lima tujuan hukum Islam ini
kemudian dikenal dengan istilah

atau
. Tujuan hakiki disyariatkannya

hukum Islam adalah tercapainya keridlaan
Allah dalam kehidupan manusia di dunia